Управление образования муниципального района «Печора»

	Согласовано

на заседании

Методического Совета

Протокол №  ____от ________2011 г
	Утверждено:

       Председатель М.С.

                           _________/__________/

.

План работы

городского методического объединения по предмету

«Технология» (обслуживающий труд)

На 2011-2012 учебный год.

г. Печора 2011 г.

Методическая тема:

«Базовые компетентности педагога. Повышение уровня  общей и профессиональной культуры. Применение современных педагогических технологий в образовательной области «Технология».

Этап работы над проблемой – практическое изучение проблемы

Цели:

Способствовать созданию  условий для поэтапного формирования постоянного профессионального роста и творческого подхода к педагогической деятельности, формирование непрерывного обновления собственных знаний и умений, развитие умения пользоваться различными информационно- поисковыми технологиями. Использование в учебном процессе современных методов обучения через знание современных достижений в области методики обучения.

Задачи:

1. Овладение  современными  достижениями  в области методики обучения, в том числе и использование новых информационных технологий.

2. Умение пользоваться различными информационно- поисковыми технологиями.

3. Совершенствование и обогащение содержания образования за счёт использования в работе современных  педагогических технологий.

4.Профессиональный рост педагога, обобщение и распространение педагогического опыта через участие в муниципальных и республиканских конкурсах.

5. Повышение мотивационного настроя педагогов, овладение новыми знаниями и методиками

Заседания ГМО учителей технологии (О.Т.) на 2011-2012 учебный год.

	Дата
	Тема (повестка дня)
	Место

проведения
	Ответственные

	Сентябрь

	Заседание ГМО № 1 учителей обслуживающего и технического труда

Повестка дня:

1. Обсуждение совместных городских мероприятий по предмету технология

2.Согласование кадрового состава МО, методических тем самообразования учителей города и района.

3. Анализ мероприятий проведённых в 2010-2011 учебном году

4. Утверждение единого учебно-методического комплекта. Новинки методической литературы.

5. Согласование рабочих учебных программ на II  и III ступени.

6.Подготовка к городской олимпиаде по технологии.
	СОШ № 83
	Петрикова Ю.В.

	Октябрь-

ноябрь
	Подготовка и проведение городской олимпиады по технологии

	Комиссия:

Петрикова Ю.В.
Пустовойт А.П. Терентьева О.В.

Снегирева Н.Е.

Морозова Н.Г.

	Октябрь
	Заседание ГМО №2
Повестка дня:

1. Обобщение опыта работы Наумовой А.Р. СОШ п. Сыня. Мастер-класс. Изготовление цветов. Открытое занятие.

2. Выступление учителя с раскрытием методической темы. Ознакомление с опытом работы.

	СОШ п. Сыня
	Учителя школ

Наумова А.Р.

	Декабрь-январь
	Заседание ГМО № 3
Повестка дня:

1. Практический семинар «Использования в работе современных  педагогических технологий»
2. Обобщение опыта работы учителя технологии СОШ № 4 Пустовойт А.П., обмен опытом работы. Открытый урок.

3. Результаты городской олимпиады по технологии.

	СОШ № 4
	Пустовойт А.П.

Учителя города и района

	Петрикова Ю.В.

Учителя города и района.

	Март

	I. Городская  игра по технологии для учащихся 6 классов «Мастера и мастерицы» посвященная праздникам «День защитника отечества» и «8 марта» на базе школы № 10 (технический и обслуживающий труд). Организация и проведение выставки творческих работ

Заседание ГМО № 5
II. Результаты городской научно-практической конференции (секция технология)

	СОШ № 10
	Акимов А. В.

Терентьева О.В.

Петрикова Ю.В.

Афанасьев С.А.

	Апрель
	Участие в городской научно-практической конференции.

	Учителя города и района.

	Май
	Заседание ГМО № 6
Повестка дня:

1.  Анализ работы ГМО за 2011-2012 г.

2.Утверждение плана работы на 2012-2013 учебный год

3. Итоговая аттестация
	У.О.